Art. 2º O Anexo I da Lei nº 11.440, de 29 de de-
zembro de 2006, passa a vigorar na forma do Anexo 
desta lei, com efeitos condicionados ao disposto nos 
arts. 1º e 5º.

Art. 3º Ficam criados, no Quadro de Pessoal do 
Ministério das Relações Exteriores, 893 (oitocentos e 
noventa e três) cargos de Carreira de Oficial de Chan-
celaria para provimento gradual a partir de 2011.

Art. 4º O provimento dos cargos criados por esta 
lei dar– se– á de forma gradual, mediante autorização 
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
observada a disponibilidade orçamentária, devida-